The *Quaestiones disputatae de legibus* and John of La Rochelle

The attribution of the *Quaestiones disputatae de legibus* to the Franciscan theologian John of La Rochelle depends not only on the close relation of this text to the *Summa*

⁷ John of La Rochelle, *Quaestiones disputatae de legibus* (Assisi 138, fol. 213vb; Vat. Lat. 782, fol. 129ra): 'Virtus legis est imperare, vetare, permittere, consulere, punire, praemium tribuere. Duo prima pertinent ad irascibilem, permittere et consulere ad rationalem, punire et praemium tribuere ad concupiscibilem. Sed unumquodque tunc est perfectum cum attingit propriae virtuti, et constat quod non est ponere legem aeternam nisi perfectam; ergo non est ipsam ponere sine virtute; sed illud quod dicitur virtus legis non est aeternum; ergo praecipere non est aeternum seu vetare, sicut creatura rationalis non est aeterna cui aliquid praecipitur vel vetatur; ergo nulla lex erit aeterna, cum non sit ponere virtutem legis aeternam esse.'

⁸ John of La Rochelle, *Quaestiones disputatae de legibus* (Assisi 138, fol. 213vb; Vat. lat. 782, fol. 129ra): 'Dicendum ergo ad illud quod obicitur de virtute legis quod virtus legis est ratio veritatis, scilicet ratio praecipendi et ratio vetandi, etc., et illa ratio aeterna est. Manifestatio autem istius rationis est in ipsis actibus, dum aliquid praecipitur vel vetatur vel consulitur, etc.; et secundum hoc praecipere et vetare et huiusmodi possunt accipi dupliciter: vel pro ipsa ratione praecipendi vel vetandi, etc., vel pro ipso actu sive effectu. Lex autem aeterna utrumque respicit, quia secundum rationem et id quod est in ratione, secundum manifestationem vero est in ipso actu; tunc enim manifestatur quando aliquid praecipitur vel vetatur, etc.'

Halensis. It also finds a clear confirmation in the doctrinal coherence of the text with other key writings of the master, such as, for instance, the *Introitus generalis in sacram doctrinam*, which presents John of La Rochelle's account of the structure and order of the Bible, defining the general theological perspective of the Franciscan master.

In the *Introitus* John develops his analysis of the first part of the biblical canon, explaining that the term 'law' refers to various books of Scripture, which belong to different literary genres but share a focus on precepts and on all things related to the compliance to such precepts. As a consequence, the master explains, the law includes: (1) the teaching of precepts, which is detailed in the Pentateuch (Genesis, Exodus, Leviticus, Numbers and Deuteronomy), (2) the teaching of examples, which is explained in the historical books (Joshua, Judges, Ruth, Kings, Chronicles, Ezra, Esther, Judith, Tobias, Job, Maccabees) and finally, (3) the teaching of the admonitions, which comprise the content of the books attributed to King Solomon (Proverbs, Ecclesiastes, Canticles, Wisdom and Ecclesiasticus). Following this organization, the books of the Bible which belong to 'the Law' articulate a structured moral discourse. As John of La Rochelle explains: 'The precepts establish what has to be done, the examples and the admonitions exhort to do what the precept establishes; but the admonitions are in the discourse, while the examples are in the action.'⁹